Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №4 пгт Афипского муниципального

образования Северский район имени четырежды Героя Советского
Союза маршала Г.К.Жукова

ПРИКАЗ

12.08.2021 г.                                                                             №   112

о продолжении деятельности
Службы школьной медиации в 2021-2022 учебном году

          На основании   Указа Президента РФ  «О национальной стратегии
действий в интересах детей на  2018  -  2023  годы»,  письма Министерства
образования и науки РФ от  18.11.2013  № ВК-844/07  «О направлении
методических рекомендаций по организации служб школьной медиации»  с
целью обеспечения защиты прав равных возможностей и интересов детей,
создания условий для формирования безопасного образовательного
пространства,  снижения числа правонарушений и конфликтных ситуаций
среди несовершеннолетних,  социальной реабилитации их участников на
основе принципов медиации приказываю:

1. Продолжить деятельность Службы школьной   медиации в  2021-2022
учебном году.

2. Назначить руководителем (куратором) Службы школьной медиации Дацко
Е.В, педагога-психолога.

3. Утвердить
3.1. Состав членов Службы школьной медиации   и их функциональные

обязанности (Приложение 1).
3.2. План работы Службы школьной медиации на 2021-2022 учебный год

(Приложение 2).
4. Разместить на сайте и систематически обновлять информацию о

деятельности Службы школьной медиации ответственному за ведение
сайта образовательной организации Белозерцевой С.А.

5. Контроль исполнения данного приказа за исполнением настоящего
приказа оставляю за собой.

Директор                                               С.Н.Семенякина
С приказом ознакомлены:

Приложение 1
к приказу  № 112  от  12.08.2021

Состав членов Службы школьной медиации:

Руководитель (куратор) Службы школьной медиации – педагог-психолог
Дацко Е.В.

Члены Службы школьной медиации:

заместитель директора по ВР – Черкунова Г.А.,
социальный педагог – Кажакина С.В.,
учитель – Зубарева Л.В.,
член Совета школы  -  Дворникова Е.А.,
школьники-волонтеры.

Функциональные обязанности руководителя и членов

Службы школьной медиации (СШМ)

Для руководителя:

· осуществлять общее руководство деятельности СШМ;
· проектировать работу СШМ;
· осуществлять взаимодействие с администрацией школы, органами

внутренних дел и другими службами;
· отвечать за качество и эффективную деятельность службы;
· анализировать работу СШМ.
· проводить обучающие программы по медиации для учащихся

волонтеров и педагогического состава гимназии.
· формировать состав СШМ из числа учащихся.

Для членов:

- проводить предварительные встречи с конфликтующими сторонами;
- проводить примирительные программы;
- вести записи об итогах встреч.

Приложение 2
к приказу  № 112 от  12.08.2021

План работы Службы школьной медиации
на 2021-2022 учебный год

№
пп

Мероприятия Целевая
группа

Сроки
проведения

Ответственный

I. Проведение программ восстановительной медиации
1 Сбор информации о ситуациях, с

которыми организуется
восстановительная процедура

обучающиес
я
1-11 кл.

Постоянно Педагог-
психолог

2
Работа с обращениями обучающиес

я
1-11 кл.

Постоянно Педагог-
психолог

3 Знакомство обучающихся с
навыками ведущих
примирительных встреч

Волонтеры Ежемесячно Педагог-
психолог

II. Проведение профилактической работы
4 Анкетирование обучающихся по

выявлению причин конфликтов.
1 - 11 кл.

Сентябрь

Педагог-
психолог

Кл.руководите
ли

5 Проведение классных часов на
тему: «Давайте жить дружно!»

«Как научиться дружить?»
«Кто он настоящий друг?»
«Умеем ли мы общаться друг с
другом?»
«Как поступить в конфликтной
ситуации»

«Учимся общению без
предрассудков» «Умеем ли мы
прощать»
«Разрешение конфликтных
ситуаций в школе»
«Назначение и функции школьной
службы медиации»
«Урок толерантности»
«Служба, разрешающая
конфликтные ситуации»

1-2 кл.
3-4 кл.

5 кл.

6 кл.
7 кл.
8 кл.

9 кл.

5-9 кл.

1-11 класс

Сентябрь –
март

Классные
руководители,

психолог

6 Групповые занятия на тему:
«Сотрудничество-умение делать
дело вместе»
«Гнев, как выражение чувств!»
«Агрессия во взаимоотношениях с
другими людьми»
«Конфликты в школе, дома и на
улице» «Конфликтные ситуации и
способы их преодоления»

«Конфликт как возможность
развития» «Умение владеть собой.
Что это значит?»
«Нарушений прав других людей
может привести к конфликтам»
«Как разрешить конфликт мирным
путем?»

3 кл.

1-4 кл.

5 кл.
6 кл.

7-9 кл.

10-11 кл

В течение
года (по
запросу)

Педагог-
психолог

III. Участие в мероприятиях (семинары, вебинары и т.д.)
7 Участие в семинарах, совещаниях,

направленных на повышение
квалификации в сфере
деятельности ШСМ

Медиаторы,
специалисты
ШСМ

По плану
УО МО
Северский
район

Педагог-
психолог

IV. Проведение информационно-просветительской работы

8 Информационно - методическое
совещание с классными
руководителями о деятельности

Педагоги Сентябрь Педагог-
психолог

9 Организация и проведение встречи
с родителями в рамках проведения
общешкольных родительских

Родители Декабрь Педагог-
психолог

10 Заседание членов службы
медиации

ШСМ Сентябрь-
май

Руководитель
ШСМ

11 Индивидуальные консультации
обучающихся по вопросам
разрешения конфликтов

Ученики По
необходимо
сти

Педагог-
психолог

12 Индивидуальные консультации
педагогического состава по
применению инструментов

Педагоги По запросу Педагог-
психолог